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ҚЎЙҚИРИЛГАН ҚАЛЪА АНТИК ДАВР МАДАНИЙ МЕРОС МАРКАЗИ 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.21008902 
 
 

Аннотация: Мақолада Хоразм воҳасининг антик даврга оид муҳим археологик 
ёдгорликларидан бири бўлган Қўйқрилганқалъа тарихи археологик манбалар асосида таҳлил 
қилинган. Ёдгорликнинг вужудга келиши, меъморий тузилиши, жамият ҳаётида тутган ўрни 
ҳамда унинг маданий аҳамияти ҳақида фикр юритилган. Шунингдек, Қўйқрилганқалъада 
олиб борилган археологик тадқиқотлар натижалари, жумладан, турли хил артефактлар, 
ҳайкалчалар ва тасвирий санъат намуналари асосида қадимги Хоразм аҳолисининг маънавий 
ҳаёти ёритилган. Мақолада мусиқа маданиятига оид топилмалар таҳлил қилиниб, уларнинг 
қадимги жамият маданий тараққиётидаги ўрни баҳоланган. Тадқиқот натижалари 
Қўйқрилганқалъанинг нафақат Хоразм, балки бутун Ўрта Осиё цивилизацияси тарихида 
муҳим маданий марказлардан бири бўлганлигини кўрсатади. 

Калит сўзлар: Ўрта Осиё, Хоразм воҳаси, антик давр, Қўйқрилган-қалъа, археологик 
манбалар, маданий мерос, мусиқа санъати, арфа, лютна, ҳайкалчалар, археологик 
артефактлар, Султон Увайс, Қоратоғ, Юмуртоғ, Қубатоғ. 

 
Аннотацион: В статье на основе археологических источников анализируется история 

Кой-Крылган-калы — одного из наиболее значимых памятников античного периода 
Хорезма. Рассматриваются вопросы возникновения памятника, особенности его 
архитектурной структуры, роль в общественной жизни и культурное значение. Особое 
внимание уделяется результатам археологических исследований, в ходе которых были 
обнаружены многочисленные артефакты, статуэтки и образцы изобразительного искусства, 
отражающие духовную культуру древнего населения Хорезма. Анализируются находки, 
связанные с музыкальным искусством, и определяется их место в культурном развитии 
древнего общества. Результаты исследования свидетельствуют о том, что Кой-Крылган-кала 
являлась не только важным центром Хорезма, но и одним из значимых культурных очагов 
античной Центральной Азии. 

Ключевые слова: Центральная Азия, Хорезмский оазис, античный период, Кой-
Крылган-кала, археологические источники, культурное наследие, музыкальное искусство, 
арфа, лютня, статуэтки, археологические артефакты, Султан-Увайс, Каратау, Юмуртау, 
Кубатау. 

 
Abstract. The article analyzes the history of Koy-Krylgan-kala, one of the most important 

archaeological monuments of ancient Khorezm, on the basis of archaeological sources. The study 
examines the origin of the site, its architectural features, its role in social life, and its cultural 
significance. Particular attention is paid to the results of archaeological excavations, which revealed 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.21008902
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numerous artifacts, figurines, and examples of visual art reflecting the spiritual culture of the 
ancient population of Khorezm. The article also discusses findings related to musical culture and 
evaluates their significance in the cultural development of ancient society. The results of the study 
demonstrate that Koy-Krylgan-kala was not only an important center of Khorezm but also one of 
the major cultural centers of ancient Central Asia. 

Keywords: Central Asia, Khorezm Oasis, Antiquity, Koy-Krylgan-kala, archaeological 
sources, cultural heritage, musical art, harp, lute, figurines, archaeological artifacts, Sultan Uvais, 
Karatau, Yumurtau, Qubatau. 

 
Кириш. Хоразм воҳаси географик ўрни- стратегик аҳамиятга эга. Воҳанинг 

Ўзбекистоннинг экин-текинликка қулайлиги 29 % ни ташкил қилган бўлса, шу худуднинг 
таркибий қисми биз яшаб турган замин, икки Буюк Қизилқум ва Қорақум оралиғида Хоразм 
воҳаси жойлашган. 

Тарихий-маданий худуд холатида бир-бирини такрор қилмайдиган географик 
холатига эга. Икки булоқ қум сахросида сернам ва серунум энг қадимдан одамзот 
жойлашганлиги муносабати билан ҳосил бўладиган муаммоларни илмий ечимини топишга 
харакат қилган. Инсоният бу ёруғ оламда ўрнашган ахоли табиат ҳодисалари таъсирида, 
маънавиятида аста-секин хунармандчилик турли сохалари билан бирга, улардан тубдан 
фарқланишни акс эттирган уйғунлашган нозик билим-мусиқа санъатининг вужудга келиши, 
ривожланиш тарихини Қўй-қрилган қалъа мисолида ёритиш ушбу мақолада мақсад 
қилинган. 

Адабиётлар таҳлили. Хоразм воҳаси тарихи ва маданиятини ўрганиш бўйича олиб 
борилган тадқиқотлар XIX аср охири ва XX аср давомида янги босқичга кўтарилди. Айниқса, 
С.П. Толстов раҳбарлигида ташкил этилган Хоразм археология-этнография экспедицияси 
натижалари қадимги Хоразм цивилизациясининг турли жабҳаларини илмий жиҳатдан 
ёритишда муҳим аҳамият касб этди. Экспедиция материалларида Қўйқрилганқалъа, 
Топроққалъа, Аёзқалъа каби ёдгорликларнинг тарихий-маданий аҳамияти кенг таҳлил 
қилинган. 

Қўйқрилганқалъа ёдгорлиги бўйича махсус тадқиқотларда унинг меъморий тузилиши, 
диний-мафкуравий аҳамияти ва аҳоли турмуш тарзига оид масалалар ёритилган. Айниқса, 
ёдгорликдан топилган ҳайкалчалар, сопол буюмлар ва тасвирий санъат намуналари қадимги 
Хоразм аҳолисининг маънавий ҳаётини ўрганиш учун муҳим манба вазифасини бажаради. 

Р.А. Садоков ва бошқа тадқиқотчилар томонидан Қўйқрилганқалъадан топилган арфа 
ва лютна чалаётган аёллар тасвирлари таҳлил қилиниб, улар асосида қадимги Хоразмда 
мусиқа санъати юқори даражада ривожланганлиги ҳақида хулосалар билдирилган. 
Шунингдек, кейинги йилларда нашр этилган тадқиқотларда археологик артефактлар асосида 
Хоразм мусиқа маданиятининг тарихий илдизлари ва унинг Марказий Осиё маданий 
жараёнларидаги ўрни кенгроқ ёритилмоқда. 

Мавжуд илмий адабиётлар таҳлили шуни кўрсатадики, Қўйқрилганқалъа нафақат 
археологик ёдгорлик, балки қадимги Хоразм аҳолисининг маънавий ҳаёти, жумладан мусиқа 
маданиятини ўрганишда муҳим манба ҳисобланади. 

Тадқиқот методологияси. Мақолани тайёрлаш жараёнида тарихийлик, холислик ва 
тизимлилик тамойилларига амал қилинди. Тадқиқотнинг асосий манбалари сифатида Хоразм 
археология-этнография экспедицияси материаллари, археологик ҳисоботлар, монографиялар 
ва илмий мақолалардан фойдаланилди. 

Тадқиқотда тарихий-қиёсий, таҳлилий ва тавсифий усуллар қўлланилди. Археологик 
топилмалар мазмунини очиб беришда санъатшунослик ва маданиятшунослик 
ёндашувларидан ҳам фойдаланилди. Қўйқрилганқалъадан топилган мусиқага оид 
артефактлар бошқа ҳудудларда аниқланган ўхшаш топилмалар билан қиёсий таҳлил 
қилиниб, уларнинг тарихий аҳамияти баҳоланди. 

Шунингдек, тадқиқот жараёнида археологик маълумотларни тарихий манбалар билан 
солиштириш орқали Қўйқрилганқалъанинг қадимги Хоразм маданий ҳаётидаги ўрни ва 
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аҳамиятини аниқлашга ҳаракат қилинди. Бу эса мусиқа санъатининг шаклланиши ва 
ривожланишига таъсир кўрсатган омилларни илмий жиҳатдан асослаш имконини берди. 

Натижалар. Республикамиз  вилоятларида харакат қилган археологик 
экспедицияларни аждодларимизнинг ҳаёт ва ижод уйғунлиги натижалари бўлган турар-
жойларда олиб борилган археологик изланишлардан маълум. 

Шундай археологик комплекс экспедициялардан бири С.П.Толстов рахбарлигида 
Хоразм археология-этнография экспедицияси Амударё ўнг ва сўл сохили худудларида ахоли 
турар жойларда қазишма ишлари натижасида аждодларимизнинг музика санъати тарихига 
оид ноёб манбалар олинишига эришилган. Ер ости тебранишлари тараққиёти натижасида 
Хоразм текислиги Қизилқум ва Қорақум оралиғида таркиб топиб, унинг майдони 4,5 млн 
гектар бўлиб, шундан 2 млн худуди аҳоли манфаатига хизмат қилган. [1.1957-С.42]. 
Географик адабиётларда қайд қилинишича Хоразм воҳаси географик манзарасини Султон 
Увайс, Қоратоғ, Юмуртоғ, Қубатоғлар, баландлик, ботиқлар ташкил қилган [2.1996- Б.159-
161]. Геологик даврнинг тўртламчи даврнинг 600 минг йилликларда текислик бўлган бўлган. 
[3.2002-Б.283]. 500-12 минг йилликларда текисликда Плейстоцен музлиги устунлик қилган                      
[4.1990- Б.14-5. 2020-Б 13]. Хоразм экспедицияси нашрларида Амударё ўнг соҳили худудида 
ахоли томонидан барпо қилинган, Калтаминор суғорилиш иншооти сув таъминотидан 
фойдаланган ахоли Қўйқрилган қалада истиқомат қилиб, хунармандчиликнинг сохаларини 
ривожлантириш билан бирга маънавий дунёсида уйғунлашгани музика сохасини пухта 
ўзлаштириб олган ахоли таркибида ижод қилган. Арфа, Лютна музикачи аёлларни сопол 
намуналарига акс эттирганлар [6.1967-С.193-194]. Р.А.Садоков монографиясида Қўйқрилган 
қалъада уй-хоналаридан олинган арфа музикаси торларини харакатга келаётган аёл 
хайкалчалари тўғрисида хулосасини қайд қилган [7-129 С]. Тарихий маълумотларга кўра 
Қўйқрилганқалада музикант гуруҳи арфа музикасини пухта ўзлаштириб олган аёллар 
тўғрисида хулосасини изоҳлаган [8- Б.104-105]. Тарихий нашрларда Хоразм вохаси ахолиси 
мусика санъати тарихий илдизлари археологик артефактлар асосида ёритилган         [9.2025-
С 105-107]. 

Хулоса. Юқорида қайд қилинган фикр-мулоҳазаларни инобатга олиб қуйидаги 
хулосани қайд қилиш мумкин: 

1.Хоразм вохаси Қизилқум ва Қорақум қумлик сахроси шароитида истиқомат қилган 
аждодларимиз мураккаб тарихий йулни босиб ўтиш жараёнида табиат бурхонлари ва 
Амударё инжиқликларига кўникиб, хунармандчиликнинг барча сохаларни 
ривожлантирганлар. 

2.Амударёдан Қизилқум сахроси қум уюмлари оралиғида тақир ерларни ўзлаштириш 
мақсадида ўтроқ ахоли тамонида Калтаминор суғорилиш иншооти чиқариб, унинг сохили 
бўйлаб бундан  IV асрда лой меъморчилиги билими асосида Қўйқрилганқала ёдгорлигини 
бунёд қилганлар. 

3.Қўйқрилганқалъада истиқомат қилган ахоли таркибида ҳайкалтарошлик санъати 
пухта ўзлаштириб олган вакиллар сафдошлари орасида фаолият олиб борган музикачи, 
аёлларни сопол намуналари тасвир қилганлар. 

4.Қўйқрилганқалъа Ўрта Осиё худудида мусика санъатининг маркази бўлган 
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boshlab, ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish, ijtimoiy munosabatlar madaniyatini 
rivojlantirish, refleksiv-metagognitiv o‘sish va dunyoqarash transformatsiyasigacha bo‘lgan izchil 
jarayonni qamrab oladi. 

Birinchi bosqich – qadriyatlarni anglash va o‘zlashtirish. Bu bosqichda talaba ma’naviy-
axloqiy tushunchalarni shaxsiy hayot va kasbiy faoliyat uchun muhim tamoyillar sifatida qabul 
qiladi. Halollik, adolat, shukronalik, vafodorlik, mehribonlik, kamtarlik va sabr kabi sifatlarning 
mazmunini anglash talabaning keyingi rivojlanishi uchun poydevor bo‘ladi. Agar qadriyatlar ongli 
ravishda o‘zlashtirilmasa, ular xulq-atvorda barqaror namoyon bo‘lmaydi. Shu sababli modelda 
qadriyatlarga oid muloqot, hikmatlar tahlili, badiiy-pedagogik matnlar, tarixiy misollar va refleksiv 
savollar muhim vosita sifatida qo‘llanadi. 

Ikkinchi bosqich – ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish. Bu bosqichda qadriyatlar 
amaliy ko‘nikma va xulq-atvor sifatida namoyon bo‘la boshlaydi. Talaba axloqiy vaziyatlarda qaror 
qabul qiladi, o‘z fikrini asoslaydi, boshqalarning nuqtayi nazarini hurmat qiladi, adolatli muloqotga 
kirishadi va o‘z harakatining oqibatini baholaydi. Mazkur kompetensiya pedagogik kasb uchun 
ayniqsa muhim, chunki o‘qituvchi o‘z shaxsiy namunasi orqali o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchi bosqich – ijtimoiy munosabatlar madaniyatini rivojlantirish. Najmiddin Kubro 
merosida insonning kamoloti jamiyat bilan aloqadorlikda namoyon bo‘ladi. Shaxsning ichki pokligi 
uning boshqalarga bo‘lgan munosabatida, muloqot odobida, hamkorlikda, insonparvarlikda va 
fuqarolik mas’uliyatida ko‘rinadi. Shu sababli talabalarda ijtimoiy-kommunikativ sifatlarni 
rivojlantirish ma’naviy tarbiyaning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. 

To‘rtinchi bosqich – refleksiv-metakognitiv rivojlanishni faollashtirish. Bu bosqichda talaba 
o‘z xatosini ko‘ra olish, uni tan olish, tuzatish, kelgusi rivojlanish maqsadini belgilash va o‘z ustida 
ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Najmiddin Kubro ta’limotidagi tavba va o‘zini tahlil qilish 
g‘oyalari aynan shu bosqichning nazariy asosini tashkil etadi. Pedagogik amaliyotda bu bosqich 
portfoliolar, o‘z-o‘zini baholash varaqalari, refleksiv esselar va individual rivojlanish xaritalari 
orqali qo‘llab-quvvatlanadi. 

Beshinchi bosqich – dunyoqarash transformatsiyasi va komil inson idealiga yaqinlashish. Bu 
bosqichda talaba bilim, qadriyat, tajriba, refleksiya va ijtimoiy mas’uliyatni yagona hayotiy 
pozitsiyaga birlashtiradi. Komil inson ideali zamonaviy pedagogik ta’limda axloqiy mas’uliyatli, 
kasbiy kompetent, insonparvar, ijtimoiy faol va o‘z ustida ishlaydigan shaxsni tarbiyalash maqsadi 
bilan uyg‘unlashadi. 

2-jadval. Ma’naviy rivojlanish blokida shakllantiriladigan ijobiy sifatlar va ularning salbiy 
muqobillari 

Ijobiy sifat Pedagogik mazmuni Salbiy sifat Tarbiyaviy xavf 

Halollik Rostgo‘ylik, vijdonlilik 
va haqiqatga sodiqlik. Yolg‘onchilik Ishonchning yo‘qolishi 

va axloqiy beqarorlik. 

Mas’uliyat Vazifa va burchni ongli 
bajarish. Mas’uliyatsizlik Burchga loqaydlik, 

kasbiy sustlik. 

Insonparvarlik 
Boshqalarga hurmat, 
mehr va yordamga 
tayyorlik. 

Shafqatsizlik Inson manfaatiga 
befarqlik. 

Kamtarlik O‘zini yuqori 
qo‘ymaslik, oddiylik. Kibr Boshqalarni 

mensimaslik. 

Sabr-toqat Qiyinchilikni matonat 
bilan yengish. Sabrsizlik Shoshqaloqlik, hissiy 

beqarorlik. 

Bag‘rikenglik Turli fikr va qarashlarni 
hurmat qilish. Murosasizlik Nizo va inkor kayfiyati. 

O‘zini nazorat qilish Nafs, hissiyot va xatti-
harakatni boshqarish. Nafsga berilish Hirs va impulsiv 

qarorlar. 

Ilmga intilish Bilim olish va o‘zini 
rivojlantirishga ehtiyoj. Johillik O‘rganishga befarqlik. 


